

اخبار

پژشکیان در نشست با مدیران غرب استان تهران: ترامپ نمی‌تواند کاری کند، ما هستیم که تصمیم می‌گیریم



رئیس‌جمهور گفت: ترامپ یک حرف می‌زند، برخی اینجا به دنبال این هستند که خود را با آن حرف‌ها تطبیق دهند. ترامپ می‌خواهد چه کار کند؟ این ما هستیم که تصمیم می‌گیریم که آینده خود را چگونه باید شکل دهیم. به گزارش ایسنا، مسعود پژشکیان، رئیس‌جمهور، عصر روز پنجشنبه در نشست با مدیران غرب استان تهران که در جریان سفر یک‌روزه او به این منطقه انجام شد، اظهار کرد: تمام کتاب‌های مدیریت، تفسیر این حرف است که کجا بودیم، الان کجا هستیم و می‌خواهیم به کجا برویم. فرصت‌ها و تهدیدات ما چگونه و اوضاع جهان چطور است و نقاط قوت و مشکلات چیست. او ادامه داد: ما در شرایط سختی هستیم. ترامپ یک حرف می‌زند، برخی اینجا به دنبال این هستند که خود را با آن حرف‌ها تطبیق دهند. ترامپ می‌خواهد چه کار کند؟ این ما هستیم که تصمیم می‌گیریم آینده خود را چگونه باید شکل دهیم. رئیس‌جمهوری افزود: آینده را ما درست می‌کنیم. تسلیم شوی، بدبختی و گرفتاری است و تصمیم‌گیری که حل کنی، برای آن برنامه‌ریزی می‌کنی. ما باید بسازیم، نه اینکه دیگران برای ما بسازند. پژشکیان تصریح کرد: کل بحث‌های مدیریت از نظر توسعه، تناسب بین منابع و مصارف است. این ناترازی‌ها که به وجود آمده، به دلیل همین رعایت‌نکردن تناسب است. از نظر مدیریت بسیار ساده است. نمی‌فهمم چرا نفهمیدیم. گاز کشیدیم، باید ذخایر و منابع ما به اندازه آن نیاز باشد که نیست. برای مصرف برنامه‌ریزی نکردیم. او ادامه داد: ما و شما مدیریم و باید بدانیم چگونه تناسب بین تقاضا و عرضه را ایجاد کنیم. درآن صورت نه تورم، نه ناترازی و نه قطع برق و آب رخ می‌دهد. ماییم که نتوانستیم درست تنظیم کنیم. تقاضا ایجاد می‌کنیم، بدون اینکه بدانیم در برابر آن چگونه باید عرضه کنیم. تقاضا نامحدود است و باید بین توان محدود و نیاز نامحدود تعادل ایجاد کنیم. چرا اجرا نکردیم و توجه نداشتیم؟ نمی‌دانم.

رئیس‌جمهوری گفت: برق، گاز، آب، پول و زمین و هرچا که نگاه می‌کنیم، از مدرسه و دبیرستان و تخت بیمارستان ناترازی داریم. کار مدیریت این است که ورودی و خروجی را ارزیابی کند. باید الفبا را بدانیم. به‌عنوان مدیر باید در آموزش و پرورش و صنعت و کشاورزی بدانیم که چقدر و تا کجا و به چه کیفیتی باید درست کنیم و کجا بخش کنیم.

پژشکیان یادآور شد: این‌همه دانشجو را که تربیت کردیم و بی‌کار هستند، قرار است چه کار کنیم؟ برخی هم هستند که کار بلد نیستند، عمر و زمان را تلف کردند و مهارت هم نیاموختند. چه کسی مقصر است؟ منِ سیاست‌گذار.

ماییم که باید تصمیم درست بگیریم.

اگر ما ذهن و باور خود را تحریم نکنیم، ترامپ نمی‌تواند ما را تحریم کند
او تأکید کرد: مدیران باید طور دیگری نگاه و نابسامانی و ناترازی را اصلاح کنند. من که رئیس‌جمهور شدم هم مثل شما هستم. شما و ما مثل هم هستیم و باور کنید که می‌توانید تغییر بدهید و اگر به این باور برسید، ترامپی که ادعای تحریم ایران را دارد، نمی‌تواند ما را تحریم کند، اگر ما ذهن و باور خود را تحریم نکنیم. رئیس‌جمهوری تصریح کرد: گویاترین فرهنگ، رفتار ماست نه گفتار ما. اینکه من چگونه در برابر مردم عمل می‌کنم، گویاترین بیان من است. عملکرد نشان می‌دهد که ما خدمتگزار مردم هستیم یا خیر، نه اینکه شعار بدهیم خدمتگزاریم، اما آن کار دیگر را انجام دهیم.

ابوترابی فرد در نماز جمعه تهران: کاهش اقتدار سیاسی هدف اصلی منازعات نرم است



امام جمعه موقت تهران تأکید کرد: اگر وحدت ملی نبود، امروز در این جایگاه از قدرت نبودیم؛ وحدت مرز نمی‌شناسد. به گزارش ایسنا، حجت‌الاسلام سیدمحمدحسن ابوترابی‌فرد در خطبه‌های نماز جمعه دیروز تهران اظهار کرد: راهی جز وحدت و انسجام نیست. ایجاد عدالت در جامعه نتیجه وحدت امت اسلامی است. همه باید در کنار حق باشیم. رسالت همه ما آن است که وحدت ملی و انسجام اسلامی را استحکام ببخشیم. اگر وحدت ملی نبود، امروز در این جایگاه از قدرت نبودیم. این وحدت مرز نمی‌شناسد. انقلاب اسلامی ایران را به یک مشت گرده‌شده تبدیل کرده است. کمترین آثاری از اختلاف میان قومیت‌ها مشاهده نمی‌کنیم. انقلاب اسلامی، عراق، سوریه، لبنان و یمن را به یکدیگر پیوند داده است. دشمنان اجازه ندادند قرآن و عترت مسیر وحدت جامعه اسلامی را هدایت کند. ابوترابی‌فرد با بیان اینکه امروز دنیای استکبار که عزت امت اسلام را هدف قرار داده است، از ایران اسلامی یک صدای واحد می‌شنود، اظهار کرد: امروز شعار مردم در راهیمای ۲۲ بهمن همان شعار رئیس‌جمهور محترم بود. امام جمعه موقت تهران تأکید کرد: القای ناامیدی و بی‌اعتمادی، فروپاشی ارزش‌های دینی و اخلاقی، ترویج اختلافات سیاسی و مذهبی و کاهش اقتدار سیاسی هدف اصلی منازعات نرم است. باید زمین بازی جدیدی را تعریف کرد. مسئولان در این حوزه باید به تذکرات افزارت‌سکان‌دار انقلاب توجه کنند. زیرساخت‌های اطلاعاتی کشور از سخت‌افزار تا نرم‌افزار را باید ارتقا بخشید. باید مدیران و مسئولان محترم این مهم را انجام دهند. تولید محتوا و فکر در دفاع نرم‌افزاری الزاماتی دارد. او ادامه داد: اطلاع‌رسانی مناسب و درست، یعنی همین اقدامی که در جریان اخیر رخ داد، لازم است. روایت دست اول، از مهم‌ترین عوامل اعتمادساز در یک رسانه است. رسانه ملی باید پیشتاز باشد. جریان‌ی در عرصه فکری بیروز است که با ارائه روایتی پادفادنه و صحیح، کنترل روایت را در دست گیرد. بهره‌گیری از همه ظرفیت‌های هنری برای انتقال پیام و حضور صاحب‌نظران در برنامه‌های گفت‌وگومحور با هدف افزایش غنای برنامه‌ها و اعتماد عمومی به رسانه ملی لازم است. استفاده از برنامه‌سازان هوشمند و آگاه به سیاست‌های نظام نیز ضروری است. برنامه‌ریزی مناسب برای حضور صاحبان اندیشه در میدان دفاع نرم‌افزاری و تکیه به ظرفیت‌های مردمی نباید فراموش شود.

مشکل ارز و تلاش تندروها برای استیضاح؛

پشت پرده سیاسی یک تصمیم

همتی در چاله اقتصاد یا سیاست

مطهره حیدری: در حالی‌که نوسانات شدید قیمت ارز زندگی میلیون‌ها ایرانی را تحت تأثیر قرار داده، استیضاح عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد، به موضوعی جنجالی تبدیل شده است. اما آیا این استیضاح واقعاً برای بهبود اقتصاد است یا پشت پرده آن، بازی‌های سیاسی نهفته است؟ درحالی‌که مشکل نوسانات شدید قیمت ارز، کشور را در معرض چالش‌های اقتصادی قرار داده است، موضوع استیضاح عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد، به مسئله‌ای داغ و پیچیده تبدیل شده است. این مسئله به‌وضوح به تحولات اقتصادی و تصمیمات دولت مرتبط است. اما آیا دغدغه اصلی نمایندگان مجلس، مشکلات اقتصادی و معیشت مردم است یا مسائل دیگری در پس پرده این استیضاح نهفته است؟ در این میان، برخی از نمایندگان از جمله محمدمنان رئیسی، نماینده قم، کاهش قیمت ارز را به پذیرش استیضاح همتی مرتبط می‌دانند. محمدمنان رئیسی در یادداشتی نوشت: «خبر استیضاح همتی باعث کاهش نرخ دلار شد و نشان داد جامعه نیاز به آرامش دارد». او تأکید کرد نمایندگان باید «آرامش مردم» را در نظر بگیرند و افزوده هدف استیضاح لزوماً سیاسی نیست.

بااین‌حال در مقابل این دیدگاه، جعفرزاده ایمن‌آبادی، نماینده پیشین رشت و عضو کمیسیون برنامه و بودجه، به «شرق» گفت: «موضوع استیضاح همتی بیشتر به انتقام سیاسی شباهت دارد تا دغدغه واقعی مردم». او وضعیت اقتصادی را ناشی از مسائل ساختاری و تصمیمات اشتباه تیم اقتصادی دولت دانست و از رئیس‌جمهور خواست «نظارت جدی‌تری» بر تصمیمات اقتصادی خود داشته باشد. ایمن‌آبادی معتقد است بسیاری از افرادی که به استیضاح همتی دامن می‌زنند، هدف‌شان نه خدمت به مردم، بلکه «انتقام‌گیری» از دولت است. او در ادامه افزود: «واقعیت این است که وضعیت بودجه ۱۴۰۴، شرایط اقتصادی حاکم بر کشور و عدم توازن در تیم اقتصادی دولت از عوامل اصلی ایجاد این مشکل هستند. تصمیماتی مانند تغییر ناگهانی نرخ ارز نیمایی از ۲۸هزارو ۵۰۰ تومان به ۳۷هزارو ۵۰۰ تومان و کاهش بودجه خرید کالاهای اساسی از ۱۸ میلیارد دلار به ۱۱ میلیارد دلار، شوک شدیدی به بازار وارد کرده است. مقصران اصلی این وضعیت، تیم اقتصادی شامل وزارت اقتصاد، بانک مرکزی و سازمان برنامه و بودجه هستند و این را نمی‌توان کتمان کرد». ایمن‌آبادی همچنین با اشاره به انگیزه‌های سیاسی پشت پرده استیضاح، گفت: «اگر هدف از استیضاح واقعاً بهبود شرایط اقتصادی بود، باید در زمان‌های گذشته که مشکلات در دولت پیش آمد، نمایندگان واکنش نشان می‌دادند. حالا چرا



زمان‌های گذشته که مشکلات در دولت پیش آمد، نمایندگان واکنش نشان می‌دادند. حالا چرا

نگاهی به چشم‌انداز ژئوپلیتیکی خاورمیانه که مدت‌هاست تحت تأثیر روابط پیچیده بین بازیگران دولتی مختلف قرار گرفته است

ورق ایران روی میز معامله اوکراین

فرصت و تهدید اوکراین

شکل‌گیری جنگ اوکراین در ۲۴ فوریه ۲۰۲۲ به شکل خواسته یا ناخواسته پای تهران را به تغییر موازنه قوا در کلوب قدرتمندان (آمریکا، فرانسه، بریتانیا، روسیه و چین) کشید. شراکت بین روسیه و ایران با منافع استراتژیک متقابل مشخص شده است. هر دو دشمنی راهبردی با هم‌زمنی غرب دارند. همکاری‌های ایران و روسیه اگرچه در جنگ سوریه یک وضعیت فوق‌العاده محسوب می‌شد، اما جنگ اوکراین را باید یک تحول ویژه قلمداد کرد. تهران در یک فرصت بی‌نظیر تلاش کرد چندجانبه‌گرایی را به عنوان یک مؤلفه استراتژیک در تقابل با آمریکا و اروپا دنبال کند. عضویت ایران در سازمان همکاری‌های شانگهای و بریکس اتفاقاً راهبردی در عرصه سیاست خارجی جمهوری اسلامی در سایه جنگ اوکراین محسوب می‌شود.

در آن طرف، ادعای استفاده روسیه از بهادها و تسلیحات

ایرانی برای غرب به‌ویژه اروپایی‌ها ذهنیتی ضدامنیتی علیه ایران شکل داد. رفتارشناسی تروئیکای اروپایی نشان می‌دهد که میزان تخاصم آنها علیه تهران پس از جنگ اوکراین شکل و فرم تهاجمی‌تری به خود گرفت. عمده‌ترین تأثیر فوری پایان جنگ اوکراین می‌تواند کنترل ذهنیت اروپا درباره تهران باشد که نیازمند هوشمندی دیپلماتیک در خلال چانه‌زنی‌ها با تروئیکاست.

ایران و چند سناریو

برخی معتقدند الزام‌های ژئوپلیتیکی، تهدیدهای مشترک و تحریم‌ها عامل مؤثری در نزدیکی مواضع ایران و روسیه در قبال تحولات اوکراین بوده است. بهبود نسبی روابط ایران و روسیه صرفاً واکنشی به این رویداد است و نمی‌توان آن را نشانه‌ای از سیاست مدون و بلندمدت طرفین دانست. توافق‌نامه جامع راهبردی ایران و روسیه در حقیقت چارچوبی برای تدوین یک استراتژی متفاوت برای نظام‌ندی روابط طرفین بوده است. ذیل حل مسئله اوکراین، چند سناریو درباره روابط تهران و مسکو مطرح است.

۱- احتمال بدبینانه: فاصله‌گیری مسکو از تهران: وضعیت‌ی که منتقدان روسیه روی آن مانور می‌دهند، با تکیه بر ذهنیت معامله «دیمیتری مسدوف»، رئیس‌جمهوری وقت روسیه و «باراک اوباما»، رئیس‌جمهوری سابق آمریکاست که منجر به سقوط نانجی‌های اوکراین و شخص «یولیا تیموشنکو» در مقابل رأی مثبت روسیه به قطع‌نامه شورای امنیت شد. این گمانه‌زنی وجود دارد که آمریکایی‌ها با توجه به شخصیت ترامپ به دنبال کشایش اقتصادی با روسیه و کاهش تلویحی تحریم‌ها باشند اما فعلاً نشانه فوری از رویکرد در واشنگتن درباره مسکو دیده نمی‌شود.

۲- امکان میانه: کاهش همکاری یا حفظ وضع موجود: وضعیت‌ی است که روسیه توازن گذشته در تعامل با تهران را حفظ خواهد کرد. در این وضعیت طرف روس تلاش می‌کند به گونه‌ای با ایران شراکت داشته باشد که طرف آمریکایی دچار حساسیت یا وسواس نشود. در این مرحله شاید طرف روس تلاش کند سطح تخاصم و تنش بین ایران و آمریکا را کنترل کرده تا مانع یک برخورد سخت در خاورمیانه شود. ذهن‌خوانی از رفتار روسیه به سلب پرونده جنگ اوکراین، نام ایران همواره مطرح بوده است. تهران و کی‌یف اگرچه به لحاظ هویتی و رفتاری دارای تفاوت‌های فاحشی هستند، اما در تقابل شرق و غرب در دوران پساقطبی همواره آن‌ها مطرح بوده است. سرنوشت همکاری‌های ایران و روسیه در سایه فریز آتش تخاصم روسیه و آمریکا به یک بحث مناقشه‌انگیز تبدیل شده است.



وقتی دولت در موقعیت حساس قرار گرفته، برخی به دنبال انتقام‌گیری سیاسی هستند؟ این رفتار به دغدغه‌ای برای مردم شباهت ندارد. این دیدگاه‌ها نشان می‌دهد نظرات بسیار متفاوتی درباره استیضاح همتی وجود دارد. در یک طرف، گروهی به دنبال ایجاد تغییرات در دولت و بهبود شرایط اقتصادی از طریق استیضاح هستند و در طرف دیگر، تعدادی از نمایندگان بر این باورند این اقدام بیشتر به نفع اهداف سیاسی و حزبی است تا دغدغه‌های اقتصادی و اجتماعی مردم.



حسنعلی اخلاقی‌امیری، نماینده مشهد و کلات، نیز در گفت‌وگو با «شرق» به تصمیمات نادرست اقتصادی اشاره کرد و گفت: «آقای همتی در جلسات غیرعلنی مجلس، وعده کاهش فاصله نرخ ارز نیمایی و آزاد را دادند، اما نتیجه این تصمیمات ناگهانی، افزایش بی‌ضابطه نرخ ارز بود». او تأکید کرد گاهی اوقات تصمیمات اقتصادی، به‌ویژه در شرایط حساس، آثار معکوس بر بازارها دارد و این نشان‌دهنده ضعف در «مدیریت بحران» است. اخلاقی‌امیری ادامه داد: «در کشورهای دیگر، در شرایط مشابه، اگر یک تصمیم‌گیری -حتی اگر عوامل متعددی در آن دخالت داشته باشند- به شکل مستقیم بر زندگی مردم تأثیر بگذارد، مسئول مربوطه استعفا می‌دهد. من بشخصه آقای همتی را دوست دارم، اما اگر جای ایشان بودم، برای ایجاد آرامش در جامعه و اقتصاد، خودم استعفا می‌دادم؛ به‌ویژه وقتی نرخ دلار بر تمام جنبه‌های زندگی مردم اثرگذار است». او افزود: «اگر جای ایشان بودم، هیچ مصاحبه‌ای انجام نمی‌دادم و برای حفظ امنیت روانی مردم استعفا می‌دادم».

با توجه به تمام این گفته‌ها، آیا استیضاح همتی صرفاً به دلیل مشکلات اقتصادی و تصمیمات اقتصادی دولت است یا اینکه برخی نمایندگان از این موقعیت برای تسویه‌حساب‌های سیاسی استفاده می‌کنند؟ به نظر می‌رسد در میان نمایندگان مجلس، دلایل متفاوتی برای این اقدام وجود دارد، درحالی‌که گروهی از آنان نگران وضعیت معیشتی مردم و نوسانات ارزی هستند، عده‌ای دیگر احتمال می‌دهند در پس این استیضاح، دست‌های پنهان سیاسی قرار دارد.

در نهایت، تصمیم‌گیری درباره استیضاح همتی نه‌تنها به وضعیت اقتصادی، بلکه به سیاست‌های داخلی و رقابت‌های سیاسی نیز بستگی دارد. این موضوع نشان می‌دهد که مشکلات اقتصادی کشور پیچیده‌تر از آن چیزی است که به نظر می‌رسد و در پس تصمیمات کلیدی، ممکن است انگیزه‌های سیاسی و حزبی در جریان باشد.

خبر

پیام تسلیت رهبری در پی درگذشت حاج سیدمرتضی مستجابی

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در پیامی درگذشت عالم بزرگوار جناب حجت‌الاسلام‌والمسلمین آقای حاج سیدمرتضی مستجاب‌الدعواتی (مستجابی) را تسلیت گفتند. متن پیام رهبر انقلاب اسلامی به این شرح است: «بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

درگذشت عالم بزرگوار جناب حجت‌الاسلام‌والمسلمین آقای حاج سیدمرتضی مستجابی را به خاندان محترم و ارادتمندان و دوستان و به عموم مردم اسفهان تسلیت عرض می‌کنم. آن مرحوم از جمله بازماندگان خاندان شریف و اصیل صدر در عراق و ایران و علاوه بر مقامات علمی و روحانی دارای قریحه سرشار ادبی و روحیه مردمی بودند.

رحمت الهی بر وی باد.
سیدعلی خامنه‌ای

۱۴۰۳/۱۲/۳

محمد هاشمی: استیضاح همتی خلاف تأکید سران قوا بر تعامل برای رفع مشکلات است



عضو سابق مجمع تشخیص مصلحت نظام گفت: اگر کسی را که مدتی طولانی بر سر کار نبوده و اصرازی هم بر قبول مسئولیت وزارت نداشته است، تنها با گذشت چندماه از آغاز فعالیت به استیضاح بکشاند، این اقدام هم مدیریت در این وزارتخانه را لغو می‌کند و هم زبان آن برای کل کشور خواهد بود.

محمد هاشمی‌رفسنجانی در گفت‌وگو با ایسنا، با اشاره به اعلام وصول استیضاح وزیر امور اقتصادی و دارایی در مجلس، گفت: اصولاً ثبات در مدیریت یکی از اصول اساسی آن و از عوامل اصلی توسعه و پیشرفت است. اگر کسی را که مدتی طولانی بر سر کار نبوده و اصرازی هم بر قبول مسئولیت وزارت نداشته است، تنها با گذشت چند ماه از آغاز فعالیت به استیضاح بکشاند، این اقدام هم مدیریت در این وزارتخانه را لغو می‌کند و هم زبان آن برای کل کشور خواهد بود.

او افزود: با این اقدام امور وزارتخانه لغو می‌شود و تمرکز این مجموعه برای پیشبرد برنامه‌ها و تلاش برای کاهش مشکلات کشور به تعویق می‌افتد؛ بنابراین شخص وزیر در این میان مطرح نیست، بلکه این وزارتخانه باید به دلیل جایگاهی که در راستای تنظیم امور اقتصادی دارد، نقشی بسیار مهم و اساسی برعهده دارد و در چنین وزارتخانه‌ای وجود و حفظ ثبات است که کارها را پیش می‌برد. هاشمی ادامه داد: تعدادی در مجلس جمع شدند تا این اقدام را انجام دهند و برای استیضاح وزیر اقتصاد در شرایط فعلی کشور امضا جمع کنند که تعداد امضاها به حدود ۹۰ نفر محدود است؛ بنابراین از نماینده از امضای آن خودداری کرده‌اند. این شرایط نشان می‌دهد استیضاح رأی هم نخواهد آورد، امّا تنها زمانی که دارد این است که امور وزارتخانه‌ای با جایگاه ویژه، آن هم در شرایط خاص امروز برای مدتی لغو می‌شود و فعالیت‌های مدیران و مسئولان آن را تحت تأثیر قرار می‌دهد.

عضو سابق مجمع تشخیص مصلحت نظام تأکید کرد: مجلس می‌تواند برای بهبود وضعیت اقتصادی کشور و تأمین بهتر معیشت مردم، قوانین اصلاح و بازنگری کند، مواضع موجود در راه فعالان اقتصادی را برطرف کند. اکنون شورایی به عنوان هماهنگی سران قوا مدت‌هاست جلسه برگزار می‌کند و سران هر سه قوه در این جلسات اعلام می‌کنند برای رفع مشکلات کشور هم‌نظر هستند و می‌خواهند برای بهبود وضعیت کشور باهم تعامل و همکاری داشته باشند. او گفت: وقتی در این شرایط، جمععی در مجلس تصمیم به طرح استیضاح می‌گیرند، به مسیر همکاری و تعاملی که هم رئیس مجلس شورای اسلامی و هم رئیس قوه قضائیه برای پیشبرد امور کشور با رئیس‌جمهوری دنبال می‌کنند، می‌توجه‌اند و خلاف آن حرکت می‌کنند.